EXPOSITIO.

QVIN peregrinatio, rite prudenterque instituta, maximas habeat utilitates, nemini, quod puto, dubium tideri potest. Ea quippe est, qua hominum ingenia excitari, mores expoliri, studia perfici possunt. Ea comparandae rerum plurimarum experientiae, inueniendis augendisue artibus ac scientiis, iungendis amicitiis et commerciis inferuit. Ea denique Principibus summis que

que uiris ueluti vastum aliquod theatrum aperit, in quo exempla prudentiae, doctrinae gloriaeque imitanda, stultitiae, ignorantiae atque infamiae fugienda proponuntur. Ita nobiscum grauissimi sentiunt scriptores. Amore uirtutis extra patriam trahi, ingentis specimen animi in Archombroto agnoscit BARCLAIUS. (a) Non unius agelli, aut urbeculae, cauea includi, sed nobiliores orbis terrarum partes pedibus oculisque usurpare, atque cum iudicio penitus cognoscere, homini ingenuo gloriosum perinde, ac fructuosum iudicat Dux VVürtenbergicus apud LANSIVM. (b) A peregrinationibus, prudenter institutis, doctorumque consortiorum frequentatione maximopere suum commendat Metschium nostras quondam Orator, BVCHNERVS. (c) Neque hodie demum peregrinationes in usu esse coeperunt, sed olim a summis etiam uiris, doctrinae prudentiaeque cupidis, fuerunt institutae, prout exempla sat multa afferunt scriptores. (d) Quod autem Lycurgus, Plato, Socrates, Seneca, et nonnulli alii uel peregrinatione suis interdixerunt, uel eandem noxiā potius, quam utilem iudicarunt,

B 3 runt,

(a) Lib. I. Argenid. p. 28. edit. Elzevir. 1659.

(b) In Consultatione de principatu inter prouincias Europae. p. 7.

(c) In orat. panegyr. X. p. 211. seqq. Pari modo in summō quondam polyhistore, Conrad. Samuel. Schurzfleischio doctae peregrinationis studium laudat Magnificus Dn. IO. GVIL. BERGERVS, ut illustre huius Academiae decus, ita fortunae nostrae amplificator maximus, eoque nomine pia mentis ueneratione aeternum colendus, in dissertat. funebr. p. 253. Plura de utilitate peregrinationis, in principes perinde, ac uiros doctos redundant, uid. in REINHARD. theatr. prudentiae elegant. seu annotat. ad Politic. Lips. Lib. I. c. 10. p. 446.

(d) Veterum quidem philosophorum exempla afferunt laudatus supra BVDDEVVS c. I. et HEIDERVS in Philosoph. politic. prooem. p. 17.

runt, id non, nisi de inconsulta peregrinandi ratione accipiendum est. Quippe peregrinationem, male institutam, non emendandis perficiendisque hominum moribus, sed corrumpendis materiam dare, nemo negauerit. (e) At ea, quae peruersis hominum affectibus nascuntur, non rei, alioquin in se bonae, assignari debent. Ab usu probe secernendus est abusus. Non perinde iudicari debet ipsa peregrinatio, ac peregrinans. Illa sane, sicut
-modi po
-BACHINERAS (e) M
-tam
frecce suscipitur, nunquam non fructuosa existit. Hic, ubi coeco agit impetu, nec bono semper scopo attendit, in grauissima utique damna incurrit. Quapropter non ipsa tantum peregrinatio prudenter est facienda, sed certa etiam praeparatio ad eam instituenda. Haec quippe

(e) Talis est peregrinatio eorum, qui montes et ualles transcurrunt, maria et flumina traiciunt, et omnes orbis terrarum angulos perreptant, non alio fine, quam ut oculos duntaxat urbium, palatiorum, animantium, et hominum spectaculis pascent, ut in sphaeristeriis tractare discant reticula, ut gallica, italica, aut anglica ubique affectent, ut gulæ captent illecebros, ut meretricularum lethale mulsum degustent, ut luxuriam nasi exercere consuecant, qui tandem, cum diu absuerunt, uix aliud domum reportant, quam inanes loculos, corpora infirma et obnoxia, ingenium hebes, conscientiam peccatis onustam, uestes insolitas, mores histrionicos, superbam stultitiam, uoculas peregrinas, technas strophafue nouas, politicam Machiauellisticam, religionem denique prudentum, aut nullam. Ad tales itaque peregrinatores respexisse censendi sunt omnes illi, qui uel peregrinationem dissuaserunt, uel graui in eam censura animaduerterunt, e. g. L A N S I V S c. l. p. 9. quemque is excitat, T H O M. M O R V S in epigr. P V F E N D O R F. in Monzambano, seu libro de statu Imperii germanici Cap. VII. p. 206. edit. Gundling. in anglica uero uersione, *the present state of Germany* inscripta, et ab anonymo Londini 1690. prodita, p. 162. aliique plures, adducti ab H E I D E R O c. l. A R N D I O c. l. p. 438. M A T H I A B E R N E G G E R O in discursu politico historico de peregrinatione studioforum p. 5. seqq.

tam necessaria est, ut sine ea uix ulla peregrinationis detur utilitas. Plurimum conductit peregrinatio, sed praeparatum debet esse pectus, scribit HOR NIVS. (f) Et peregrinatio caute est suscipienda, nec, nisi fundamen-tis probe iactis, inquit BOSIVS. (g)

REGVLA II.

*Ad praeparationem, recte faciendam, maximi mo-
menti est contemplatio caussae, cur su-
scipiatur peregrinatio.*

EXPOSITIO.

CVm sapiens certam rerum omnium ineat rationem, nec temere quid faciat, aut frustra, prudens etiam peregrinator scopum sibi praestituere debet, ad quem suae cursus peregrinationis dirigat. Evidem omnis peregrinationis, a quocunque demum suscipiatur, generalis fere finis esse debet acquisitione eorum, quae ad perficiendam exornandam uitam ciuilem prodesse possunt. Cum enim studium omne, omnisque doctrina ad rectam uiuendi rationem referri debeat, peregrinaturum quoque id generatim spectare oportet, quod uitae inferuiat. Idcirco uitae discendum, uitae domi, uitae peregre studendum, uitae, tum priuatae, tum publicae, saepe laudatus inquit BOECLERVS. (a) Scilicet is demum

domi

(f) IO. FRIDERIC. HORNIVS in Architectonica de Ciuit. prooem. C. V. §. II. V. VI. p. 40. edit. cum notis Kuchenbeckeri Lugd. 1699.

(g) IO. ANDREAS BOSIVS in dissert. isagogica de prudent. et eloqu. ciuil. comparanda §. 128. p. 61. et in introductione ad notitiam rerum publ. C. VI. p. 72. conf. BOECLER. in cit. dissert. de peregrinat. Germ. p. 9.

(a) c. l. p. 42.

domi forisque profecisse censendus est, qui artem ui-
uendi nouit, mundique, ut uocatur, scientiam, quippe
in omni hominum statu apprime utilem, (!) didicit.
Quae scientia cum nulla uia facilius comparari queat,
quam peregrinatione, prudenter instituta, hunc etiam
fructum praecipue sibi proponere debet peregrinatus,
suamque eo referre praeparationem. At speciales pere-
grinaturi fines, pro uaria eius conditione, uarii etiam esse
possunt. Qui Princeps est, regendis aliquando homi-
nibus destinatus, is eam maxime artem sibi proponere
debet, qua Respublica belli pacisue tempore pie, iuste,
beateque gubernari possit. Nec alienum ab isthoc sco-
pum habere debent illi, qui, animum ad rerum ciuilium
studia applicantes, in aulis, ciuitatibus, curiisque munera
obire, populorumque rectores opera et consilio iuuare
decernunt. Sanctioris autem disciplinae pariter, ac phi-
losophiae, rei literariae, nec non artis medicae cultor,
id in primis sibi propositum habere debet, quod in eo do-
ctrinae genere, quo, duce natura, et excellere alios, et
publi-

(b) Ce n'est pas assez d'être sçavant de la science du Collège, il
y en a une autre, qui nous enseigne, comme il s'en faut servir.
Celle-ci est une courroux, qui va de maison en maison, et qui
ne parle ni Grec, ni Latin, mais qui nous montre l'usage
de tous les deux. On la trouve dans les palais, on la ren-
contre chez les Princes, et les grands Seigneurs. Elle se fourre
dans les ruelles des Dames, elle se plait parmi les gens de
guerre, et ne méprise pas les marchands, les laboureurs, ni
les artisans. C'est elle, qu'on appelle la science du monde, qui
a pour guide la prudence, et pour docteurs les conversations,
et l'experience des choses. Elle rend les mêmes offices aux
autres sciences, que le lapidaire fait aux diamans bruts, quand
il leur donne la beauté, l'éclat, et le prix par sa polissure
etc. ita de magna hac scientia loquitur eruditus Gallus, BEL-
LEGARDE dans l'éducation parfaite p. 87.

publicum aliquando bonum amplificare statuit, 'usum possit praestare. Sic, rebus bene deliberatis, certam tenet uiam peregrinator, suique memor instituti, in agendo discendoque ubiuis sibi constabit, pro dementia reputans, in tanta uitae breuitate superuacaneis immorari, cum necessaria uix possint pernosci. (c)